CÀiViARA MUNICIPAL DE BALSAS "

APRESENTADA ^
sessàü dia 0“) lÜ^ IXÇ"

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇÃO N° 334/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS

DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE; QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL FAÇA A AQUISIÇÃO DE

VEÍCULO FRIGORÍFICO PARA O TRANSPORTE ADEQUADO DE CARNES PELO
MATADOURO MUNICIPAL.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por objetivo atender uma demanda essencial para o bom

funcionamento do Matadouro Municipal, que atualmente carece de meios adequados para o

transporte dos produtos de origem animal com segurança sanitária e em conformidade com as

normas da vigilância e inspeção.

A aquisição de um veículo frigorífico proporcionará melhores condições de

armazenamento e transporte da carne, garantindo a qualidade do alimento até o destino final,

além de contribuir com a saúde pública, o fortalecimento da cadeia produtiva local e o incentivo

aos produtores e comerciantes da região.

Trata-se, portanto, de uma medida de interesse coletivo, que visa à modernização da
estrutura municipal e à valorização dos produtos locais.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 29 de abril de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

^ CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
EADORA PRISCILA CARAÇA

Prissila Camargo Caraça Albuquerque
Vereadora Autora/PL

ValmítSamos Carvalho'

Vereador Coautor/PRD..

●<^/t#TTo Sousa Neto
-Vereador Coautor/UNIÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: Ô5.800-000 - Fone; {99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com